Kính gửi: - Các ban, ngành cấp xã;

- Công an xã;

- Các thôn trong xã;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2421/UBND – VHTT  ngày 19/08/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy  về việc Hướng dẫn tổ chức tết Trung thu năm 2024.

Để đảm bảo thực hiện tốt các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em

trên địa bàn xã, đảm bảo vui tươi, an toàn, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn và phát huy

bản sắc văn hóa truyền thống.

UBND xã  yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn và Các cơ quan,

đơn vị đóng trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

I.NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Chỉ được tổ chức các hoạt động Tết Trung thu tại trung tâm Văn hóa xã, các

nhà văn hóa thôn, trụ sở các cơ quan đơn vị nhằm tạo sân chơi bổ ích, vui chơi, giải

trí cho các em, khuyến khích các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống,

giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc…

Tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình vui đón tết trung thu phù hợp

với điều kiện của địa phương, đảm bảo mọi trẻ em được đón Tết Trung thu.

2. Các thôn tuyên truyền và vận động nhân dân không tổ chức làm Đèn trung

thu theo các mô hình con vật mang tính bạo lực, các mô hình phi truyền thống, đặc

biệt là các mô hình gắn, kéo trên xe có động cơ. Không tổ chức rước đèn trên

đường giao thông trên tuyến Quốc lộ 217, đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới

mọi hình thức.

3. Các thôn và các cơ quan trên địa bàn xã huy động nguồn kinh phí và vận

động các nguồn lực xã hội hóa để tặng quà cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo…Tổ chức đêm hội Trăng

rằm tại Trung tâm văn hóa xã , Nhà văn hóa thôn và trụ sở cơ quan.

4. UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Tết

Trung thu; kiểm tra ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh các sản phẩm,

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN
–––––––––––––––––––––––

   Số:         / UBND- VHTT

V/v  Hướng dẫn tổ chức tết

Trung thu năm 2024

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

       Cẩm Tân, ngày  21  tháng  08  năm 2024

đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy

hiểm không phù hợp với lứa tuổi trẻ em trên địa bàn xã.

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã ban hành công văn  hướng dẫn các thôn, các cơ

quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã tổ chức vui tết Trung thu “Đêm hội trăng rằm” cho

trẻ em, đảm bảo vui tươi, an toàn, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn và phát huy bản sắc

dân tộc; lồng ghép các nội dung mang tính giáo dục truyền thống.

- Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành có liên quan Tăng cường kiểm tra

các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em, có biện pháp xử lý kịp thời

các hộ kinh doanh trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại,

nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền hướng dẫn về

hoạt động tết Trung thu cho trẻ em, tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, sản phẩm

đồ chơi an toàn cho trẻ em dịp Tết Trung thu…

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả tổ chức vui Tết Trung thu cho các

cháu về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 28/9/2024 theo

quy định.

2. Đài truyền thanh xã:

- Biên tập tin bài, tổ chức tuyền truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh

xã về việc nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân dùng phương tiện tự chế như: xe lôi, xe

kéo, xe công nông…để tham gia giao thông trong dịp Tết Trung thu; tuyên truyền

không được phép tổ chức rước đèn trên các tuyến đường Quốc lộ 217, đường liên xã,

liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức.

- Tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm, sản phẩm đồ chơi an toàn cho trẻ em

dịp Tết Trung thu..

3. Công chức Văn hóa - Chính sách:

Trên cơ sở kế hoạch này phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên

quan triển khai thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra giáp sát việc thực hiện hướng

dẫn này; phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động xã hội; vận động các

tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ nguồn lực về vật chất hỗ trợ trẻ em nghèo, cận

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui Tết Trung thu thật ấm áp.

4. Văn phòng HĐND và UBND, Công chức địa chính – Nông nghiệp, Trạm

y tế xã:

Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn  kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm

tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh sản phẩm hàng hóa phục vụ Tết trung thu,

thực phẩm dành cho trẻ em; xử lý nghiêm các tập thể cá nhân vi phạm, tăng cường

kiểm tra các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em, có biện pháp sử lý

kịp thời các hộ kinh doanh trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng,

độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

 5. Công an xã:

- Chỉ đạo Các Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự các thôn tổ chức thực hiện tốt

công tác tuyên truyền và vận động nhân dân không tổ chức làm đèn trung thu theo các

mô hình mang tính bạo lực, các mô hình phi truyền thống đặc biệt là các mô hình gắn,

kéo trên xe có động cơ. Không tổ chức rước đèn trên đường giao thông, trên tuyến

Quốc lộ 217, đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát dịp trước, trong và sau Tết Trung thu; kiên quyết

xử lý triệt để việc buôn bán, sử dụng các đồ chơi mang tính chất bạo lực, nguy hiêm

và các phương tiện xe kéo, xe tự chế tham gia giao thông theo đúng quy định của

pháp luật.

6. Các cơ quan trường học  trên địa bàn xã:

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức Tết trung thu trong hệ thống trường

học đảm bảo an toàn, tiết kiệm, lành mạnh và thiết thực.

7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã:

- Phối hợp với UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, các cơ quan đơn vị trên

địa bàn xã tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu tạo không khí vui tươi phấn khởi

cho các cháu đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên không tổ chức làm đèn trung thu

theo các mô hình con vật mang tính bạo lực, các mô hình phi truyền thống đặc biệt là

các mô hình gắn, kéo trên xe có động cơ. Không tổ chức rước đèn trên đường giao

thông trên tuyến Quốc lộ 217, đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức.

8. Đối với các thôn trong xã :

- Các thôn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu “Đêm hội trăng rằm” và

phát quà tại Nhà văn hóa thôn cho các cháu thiếu niên, nhi đồng, đảm bảo vui tươi, an

toàn, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc; lồng ghép các nội dung

mang tính giáo dục truyền thống trong tổ chức hoạt động cho thiếu nhi.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, về Luật

trẻ em và các văn bản pháp quy liên quan đến trẻ em.

- Tổ chức quan tâm thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, trẻ em thộc hộ nghèo, cận nghèo…

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia

đình ký cam kết: Không tổ chức làm đèn trung thu theo các mô hình mang tính bạo

lực, các mô hình phi truyền thống đặc biệt là các mô hình gắn, kéo trên xe có động cơ,

lãng phí tiền của và công sức của nhân dân. Không tổ chức rước đèn trên đường giao

thông, trên tuyến Quốc lộ 217, đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức

gây nguy hiểm, lãng phí tiền của và công sức của nhân dân. Kiên quyết xử lý dứt

điểm các tổ chức, cá nhân cố tình không chấp hành Luật giao thông đường bộ, thu dữ

tang vật, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Vì một Tết Trung thu năm 2024 vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, thiết

thực; UBND xã yêu cầu các Ban, ngành,  đoàn thể xã, Công an xã, Các thôn và các

Cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện

theo nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và TT huyện (B/c)

- TTĐU – TTHĐND – TTUBND (B/c)

- Các ban, ngành, đoàn thể xã ( T/h)

- Công an xã (T/h)

- Các thôn, cơ quan  đóng trên địa bàn xã (T/h)

- Lưu VP - VH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hợp

		2024-08-21T09:17:30+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-21T15:19:04+0700

		2024-08-21T15:19:25+0700